non quia lesi sumus: sed ut disciplina seruetur: mores corrigantur: licentia comprimatur. Hec est ira iusta, que sicut in homine necessaria est ad prauitatis correctionem: sic utique in deo a quo ad hominem peruenit exemplum. Nam sicuti nos potestati nostre subiectos coercere debemus: ita etiam peccata uniuersorum deus coercere debet. quod ut faciat irascatur necesse est: quia naturale est bono ad alterius peccatum moueri & incitari. Ergo diffinire debuerunt. Ira est motus animi ad coercenda peccata insurgentis. Nam diffinitio Ciceronis. Ira est libido ulciscendi: non multum a superioribus distat. Iram autem quam possumus: uel furorem uel iracundiam nominare: hec non in homine quidem debet esse que tota uitiosa est. Ira uero que ad correctionem uitiorum pertinet: nec homini adimi debet nec deo potest: quia & utilis est rebus humanis & necessaria.

Capitulum .xviii. Quod sine ira peccata non corrigantur.

Quid opus est inquit ira. cum sine hoc affectu peccata corrigi possunt? Atqui nullus est qui peccantem possit uidere tranquille. Possit fortasse qui legibus presidet: quia facinus non sub oculis eius admittitur: moueri aduersus eum qui potest innocens inueniri. Cumque detectum facinus in lucem uenerit: iam non sua sed legum sententia utitur: potest concedi ut sine ira faciat. habet enim quod sequatur. Nos certe cum domi peccat a nostris siue id cernimus siue sentimus: indignari necesse est. Ipse enim peccati aspectus indignus est. Nam qui non mouetur omnino: aut probat delicta quod est turpius & iniustius: aut molestiam castigandi fugit: quam sedatus animus & quieta mens aspernat ac renuit nisi stimulauerit. Qui autem commouetur: tamen intempestiua lenitate uel sepius quam necesse est: uel etiam semper ignoscit. is plane & illorum uitam perdit: quorum audaciam nutrit ad facinora maiora. et sibi ipsi eternam molestiarum materiam subministrat. Vitiosa est ergo in peccatis ire sue cohibitio. Laudatur Archita tarentinus. qui cum in agro corrupta esse omnia comperisset: uillicum sui culpam redarguens. Miserum te inquit quem tam uerberibus necassem: nisi iratus essem. Vnicum hoc exemplum temperantie putant: sed auctoritate ducti non uident quod inepta et locutus fuerit & fecerit. Nam sicut ait Plato nemo prudens punit quia peccatum est: sed ne peccetur. Apparet quod malum uir sapiens proposuerit exemplum. Si enim senserint serui dominum seuire cum non

irascitur suum: cum peccare cum irascitur: non peccabunt utiq;
leuiter ne uerberetur. Sed quātum potuerūt grauissime ut sto/
macum cū his incitent. atq; ipune discedant. Ego uero laudarē
si cū fuisset iratus: dedisset ire sue spatiū: ut residēte p̄ interuallū
tēporis aīmi timore: hēret modū castigatio. Non ergo p̄pter ire
magnitudinē donanda erat pena: sed differēda. ne aut peccanti
maiores iusto dolorem inureret: aut castigati furorem. Nunc
uero que tādē equitas: aut que sapia est: ut aliquis ob exiguū
dolorem puniat: aut maxīm non puniatur? Quod si naturam
rerum causasq; didicisset: nunq̄ tam importunam continentiam
profiteretur ut nunq̄ seruus iratū sibi fuisse dominū gratularet.
Nam sicut corpus hūanum deus uultis & uariis sensibus ad usum
uite necessarius instruxit: sic & aīo uarios attribuit affectus: q̄bus
uite ratio constaret. ut libidinem perdende gratiā sobolis dedit:
sic iram cobibendorū causa delictorū. Verū hi q̄ nesciunt fines
bonorum ac malorū. sicut libidine utūtur ad corruptelas & ad
uoluptatem: sic irā & affectum ad nocēdum. dum his quos odio
habent irascunt etiā paribus: aut etiā superioribus. Hinc quotidie
ad maxia facinora prosiliūt. hinc tragedie sepe nascunt. Est igit̄
laudandus Architas: si cum alicui cui & pari facienti sibi iniuriā
fuisset iratus: repressisset se tamen & patientia furoris impetum
mitigasset. Hec sui cobibitio gloriosa est: qua cōpescit aliquod
imminens magnū malum. seruorū autem filiorūq; peccata non
coercere peccatū est. Euadēt enī ad maius malū p̄ impunitatē:
hic nō cobibenda ira: sed etiā si iacet excitanda est. Quod aut̄ de
hoīe dicimus: id etiā de deo. qui hoīem similem sui fecit. Omitto
de figura dei sapere: intelligere: providere: p̄stare. ex oībus autē
aīalibus hō solus hoc habet. Ergo ad dei similitudinē factus ē.
Sed ideo procedit in uitiū: quia de terrena fragilitate p̄mixtus:
non potest id quod a deo sumpsit incorruptū purumq; seruare:
nisi ab eodem deo iustitie preceptis imbuatur.

Capit. xix. Quod hō ex corpore uitia: et ex aīa uirtutes
habeat. Et q̄ cū uelit deus hoīes bonos: eorū uitis irascatur.

Ed quoniā cōpactus ut diximus e duobus: aīo & corpore
in altero uirtutes: in altero uitia continent: et impugnant
nuicem. Animi enim bona que sunt in continendis libi dinibus:

cótraria sunt corpori. et corporis bona que sunt in omni genere uoluptatú: inimica sunt aímo. Sed si uirtus aími repugnauerit uoluptatibus: easq; cópresserit: erit uere deo similis. Vnde apparet animá hominis que uirtuté diuiná capit non eé mortálé. Sed discrimē illud est. quod cú uirtus habeat amaritudinem: et sit dulcis illecebra uoluptatis: uincútur plurimi & abstrahuntur ad suauitatē. Hi uero q̄a se corpori rebusq; terréis addixerunt: premunt in terrá. nec asseq; possunt diuini numinis gratiá: q̄a se uitioꝝ labibus inq̄nauerút. Qui autem deú secuti eiq; parentes corporis desideria cótépsérít: & uirtuté preferétes uoluptatibus: innocentíá iustitiáq; seruauerint: hos deus ut sui similes recog/ noscat. Cú igitur sanctíssimam legem posuerit: uelitq; uniuersos innocétes ac beníficos esse: potest ne nó irasci. cú uidet contēni legem suam: abiici uirtuté: appeti uoluptatē? Quod si est múdi áministrator sicut esse debet: non utiq; contēnit id quod est in omni múdo uel maxím. Si é prouidus ut oportet: deus cósulit utiq; generi humano: quo sit uita nostra et copiosior melior & tutior. Si est pater ac deus uniuersorú: certe et uirtutibus hoím delectatur & uitis commouetur. ergo & iustos diligit et impios odit. Odio inq; opus nó est. semel ení statuit bonis premium & malis penam. Quod si aliq; iuste innocéterq; uiuat: et idem nec colat nec curet oíno: ut Aristoteles ceteriq; philosophorú: cedit ne huic impune? Quod cum legi dei obtemperauerit: ípm tamē spreuerit. et aliquid propter quod deus possit irasci tanq̄ fiducia integritatis aduersus eum rebellanti. si huic potest irasci propter superbiam: cur non magis peccatori qui legem cum ipso pariter latore contempserit? Iudex peccatis ueniam dare nó potest: q̄a est legis sue ípe disceptator & iudex. quā cú poneret nó ademit sibi omnē potestatem: sed habet ignoscendi licentiam.

Capitulum .xx. Quod malorum felicitas ire dei non contradicat. Et q̄ sit deus patientíssimus.

SI potest igitur irasci: cur ergo inquiet aliquis & qui peccát sepe felices sunt: et q̄ pie uiuunt sepe miseri? Quia fugitiui & abdicati libere uiuunt. et qui sub disciplina patris aut domini sunt strictius & frugalius. Virtus enim per mala et probatur & constat. uitia per uoluptatem: nec tamen ille qui peccat sperare

debet perpetuam impunitatem: quia nulla est perpetua felicitas: sed scilicet ultima semper expectanda dies homini est: diciturque beatus ante obitum nemo supremaque funera debet. ut ait poeta non in/ suauius exitus est qui arguit felicitatem. et nemo iudicium potest nec uiuus effugere nec mortuus. Habet enim potestatem & uiuos precipitare de summo: et mortuos eternis afficere cruciatibus. Imo inquit si irascitur deus: statim debuit uindicare. et pio merito quemque punire. At enim si id faceret nemo superesset. Nullus est enim qui nihil peccet. et multa sunt que ad peccandum irritent. Fitas: uinolentia: egestas: occasio: premium. A deo subiecta est peccato fragilitas carnis qua induti sumus: ut nisi huic necessitati deus parceret: nimium fortasse pauci uiuerent. propter hanc causam patientissimus est: et iram suam continet. Nam quia perfecta est in eo uirtus: necesse est patientiam quoque eius esse perfectam. que & ipsa uirtus est. Quam multi ex peccatoribus iusti posterius effecti sunt: ex malis boni: ex improbis continentel. Quam multi in prima etate turpes: et omnium iudicio damnati: postmodum tamen laudabiles extiterunt. quod utique non fieret: si omne peccatum pena sequeretur. leges publice manifestos reos damnant. sed plurimi sunt quorum peccata occultant: plurimi qui delatorem comprimunt. aut precibus aut premio. plurimi qui iudicia eludunt per gratiam: uel potentiam. Quod si eos omnes qui humanam penam effugiunt: censura diuina damnaret: esset homo aut rarus aut nullus in terra. Denique uel una illa causa delendi generis humani iusta esse potuisset. quod homines contempto deo uiuo: terrenis fragilibusque figuramentis honorem diuinum tanquam celestibus deferunt. adorantes opera humanis digitis laborata. Cumque illos deus artifex ore sublimi statu recto figuratos: ad contemplationem celi & notitiam dei excitauerit: curuare se ad terram maluerunt pecudum modo. humilis enim & curuus et pronus est qui ab aspectu celi deique patris aduersus terram quam calcare debuerat: id est de terra ficta & formata ueneratur. In tanta igitur impietate hominum. tantisque peccatis id assequitur patientia dei: ut se ipsi homines damnantes: uite prioris erroribus corrigant. Denique & boni sunt iustique multi: et abiectis terrenis cultibus maiestatem dei singularis cognoscunt. Sed cum maxima & utilissima sit dei patientia: tamen quis sero noxios punit. nec patitur longius procedere: cum eos inemendabiles esse peruerit.

Capit. xxi. Si deus irascitur: cur hominem irasci prohibuit.

Sup̄est una & extrema questio. Nā dixerit fortasse q̄sp̄iā
adeo non irasci deum: ut & in preceptis hoīem irasci uetet.
Possem dicere q̄ ira hominis refrenāda fuerit: quia iniuste sepe
irascitur. et presentem habet motum quia temporalis est. Itaq̄
ne fierent ea que faciunt per irā: et hūiles & mediocres et magni
reges tēperari debuit furor eius & cōprimi: ne mentis impossibile
aliquod inexpiabile facinus admitteret. Deus autem & non ad
presens irascitur. et quia eternus est: perfecte q̄ uirtutis. et nunq̄
nisi merito irascitur. Sed tamē non ita res se habet. Nam si oīo
prohiberet irasci: ip̄e quodāmodo reprehēsor opifici sui fuisset.
quia in principio iram iecori hominis indidisset. siq̄dem creditur
causā huius cōmotionis in humore fellis contineri. Non igitur
in totum prohibet irasci. quia his affectus necessario datus est. et
prohibet ī ira permanere. Ira enim mortalium debet esse mor/
talis. nam si maneat: confirmantur inimicitie ad perniciem sem/
piternam. Deniq̄ rursus cum irasci q̄dem: sed tamen non peccare
precepit. non utiq̄ euellit irā radicatus: sed tēperauit. ut in omni
castigatione modum ac iustitiam teneremus. Qui ergo irasci nō
iubet: ipse utiq̄ irascitur. q̄ placari celerius precipit: est utiq̄ ipse
placabilis. Ea enim precepit que sunt iusta. et rebus utilia com/
munibus. Sed quia dixeram nō esse iram dei temporalem. sicut
hominis qui presentanea commotōne feruescit: nec facile regere
se pōt propter fragilitatem. intelligere debemus. quia sit eternus
deus: iram quoq̄ eius in eternum manere. sed rursus q̄a uirtute
sit maxima peditus: in potestate habere iram suam. nec ab ea
regi: sed ipsum illam quemadmodum uelit moderari. quod utiq̄
non repugnat superiori. Nam si prorsus immortalis fuisset ira
eius: non esset satisfactioni aut gratie post delictum locus. cum
ipse homines ante solis occasum reconciliari iubeat. sed ira diuīa
in eternum manet aduersus eos qui peccant in eternum. Itaq̄
deus non thure: non hostia: non preciosis muneribus. que omnia
sunt corruptibilia: sed morū emendatione placatur. et q̄ peccare
desinit: iram dei mortalē facit. Idcirco enī nō ad presens noxiū
quenq̄ punit. ut habeat homo resipiscendi sui facultatem.

Capitulum .xxii. Epilogus & inductio auctoritatum
Sibille entbree ad iram dei probandam.

Nec habui que de ira dei diceré Donate carissime: ut scires
quēadmodum refelleres eos qui deum faciūt immobilem.
Restat ut more Cicerōis utamur epilogo. ad porandū sicut ille
ī tusculanis de morte differēs fecit. Ita nos in hoc ope testimoia
diuina: quibus credi possit adhibere debemus. ut illoꝝ persuasionē
reuscamus. q sine ira deū eē credētes dissoluūt oēm religionē. sine
qua ut ostēdimus. aut immāitate beluis: aut stulticia pecudibus
adeq̄mur. In sola enī religiōe. id ē in dei sūmi notiōe: sapia est.
Prophete uniuersi diuino spū repleti: nihil aliud q̄ de gratia dei
erga iustos: et de ira eius aduersus īpios loquūt. quoꝝ testimoia
nobis qdem satis sunt. uerū his quoniā non credūt: isti q̄ sapiam
capillis & habitu iactant. rōe quoq; et argumētis fuerāt a nobis
refellēdi. Sic. n. p̄postere agit. ut hūana diuinis tribuāt aucto/
ritatē: cū potius hūanis diuina debuerint. Que nūc sane omitta/
mus. ne nihil apud istos agamus. et ī infinitū materia procedat.
Ea igit̄ queramus testimoia. quibus illi possint aut credere: aut
certe nō repugnare. Sibyllas plurimi & maximi auctores tradi/
derunt grecorū: Aristoricus: et Apollodorus: Erithreus: nostroꝝ
Varro & Fenestella. Hi ὄnes precipuā & nobilē preter ceteras.
erithreā fuisse cōmēorant. Apollodorus qdē ut de cui ac popu/
lari sua gloria. Fenestella uero etiā legatos erithreos a senatu
esse missos refert. ut huius Sibylle carmia romā deportarent. et
ea cōsules Curio & Octauianus in capitolio qd̄ tūc erat curāte
Quinto Catulo restitutū: ponenda curarēt. Apud hanc de sūmo
& conditore rerum deo huiusmodi uersus reperiunt. αφθαρτος
κτιστισ αιωλιος αιθερα ραι ωρτοις ακακοις ακακοꝝ προ/
φερωꝝ πολυ μειζοꝝα μισθοꝝ τοις δε κακοις αδικεις τε
χολοꝝ και θυμοꝝ εγειρωꝝ. Id est. incorruptibilis & conditor
eternus in aere habitā. bonis bonū pferens. iustis multo maiorē
mercedem. iniustis autē & malis iram et furorē excitans. Rursus
alio loco enumerans. quibus maxie facinoribus incitetur deus hec
intulit. φενγε δε λατρειας αρομιονσ θεωζωρτι λατρνε
μοι χειαστε φυλασσε και αργεοσ ακριτοꝝ ενρηρ ιδιαργε/
ρεαꝝ παιδωꝝ τρεφε μιθε φορνε και Γαρ αθαμα τοσ κεχο/
λωσεται οσ κεραμαρτη. Id ē. fuge sceleratas religiōes. et uiuo
deo serui. ab adulterio te abstine. et masculi permixtiōe praua.
propriā generationē crea. et ne occidas. His enī deus immortalis
irascitur qui hec agunt. Indignatur ergo aduersus peccatores.

Capitulum .xxiii. Auctoritatibus aliarum Sibillarum iram
dei probat.

S Erum quia plures ut ostendi Sibylle a doctissimis auctoribus
fuisse tradunt. unius testimoniū satis nō sit ad cōfirmandā
sicut intendimus ueritatē. Cum eae quaedam uoluntaria: quibus romāorum
facta conscripta sunt: in arcanis habentur. Ceterarum tamen fere
otium libelli. quo minus in usu sunt: omnibus non uetantur. Ex
quibus alia denuntians uniuersis gentibus iram dei ob impietatem
hominum hoc modo exorsa est. ερχομενισ οργισ μεγαλιος
επικοσμοσ απαθι εσχατορεισ αιωμα θεον μνηματα
φερω πασι προφητενσασα καταπολιμ αρθρωποισι. Id ē.
Venient ire magne super mundū. dei pronūtiationes enarrans.
omnibus hōibus in urbibus prophetans. Alia quoque per indignationē
dei aduersus iustos: cathacismū priore seculo factū eē
dixit. ut malitia generis hūani extingueret. εξον μιρισαυτοσ
επον ραυιοιο και αρθρωποισι ρα πασι Γηρκαλυψε θαλασσα
ανταισι πολεεσι και κατακλισμοιο ρα εγτοσ. Ex quo
irascēte celesti deo: ipsas ciuitates cum hōibus aincētis & terram:
mare: cooperuit diluuiο rupto. Simili mō deflagrationē postea
futuram uaticinata est. quia rursus impietas hominū deleatur.
και ποτε τησ οργησ θεοσ ονχιτι πραινρομτα αλλεξεμβρι/
θορτα και εξολυορτα Γερμαρ αρθρωπων αμα πασαρ υπερ/
πρισμον. Vnde apud Nasonem de Ioue ita dicit. Esse quoque
in fatiis reminiscit affore tempus. Quo mare quo tellus: corrupta
taque regia celi. Ardeat & mūdi moles operosa laboret. Quod tūc
fiat necesse est: cū honor & cultus dei sūmi apud hōies interierit.
Eadem tamē placari eū penitentia factorū. et sui emendatione
cōtestans hec addidit. αλλελεει μεταθεσθε βροτοι διμιδει/
προσ οργησ παυτοι ημ αλαγιτε θεοσ μεγαμ. Omnes ergo
homines transferte uos. neque ad iram ducite deum magnū. Item
paulo post. ονκολεσει πανσει δεπαλιμ χολομεπαμ ρα παυτεσ
ενσεβειρπν ριθν μωερι φρεσι ρασκισητε. Neque parcat. ire autē
parcat: cum omnes pietatem ex mente percuriat. Deinde alia
Sibylla: celestium terrenorumque genitorem diligere oportere de/
nuntiat: ne ad perdēdos hōies indignatio eius insurgat. μηποτε
θυμοθεισ θεοσ αφθιτοσ εξαπολεση παργεμοσ αρθρωπων
βιοτορ και φνλεμαρχιδεσ δειστεργειργερετιρα θεοσ σο/
φορορτα. Ne forte iratus incorruptibilis deus donec genus hōim

perdat. uitam tribuens improbam. Oportet enim genitorem deū amari: qui plenus est & sapiens. Ex his apparet uanas esse rōes philosophorū qui deū putāt sine ira. et inter ceteras laudes eius in id ponunt: quod est contra ipsam maiestatem. Regnum hoc imperiūq; terrenū nisi metus custodiat soluitur. Aufer iram regi. non modo nemo peribit: sed etiā de fastigio precipitabitur. imo uero cuiuslibet hūili eripe hūc affectum. Quis eum nō spoliabit? Quis nō deridebit? Quis nō afficiet iniuria? Ita nec indumēta: nec sedem: nec uictum poterit habere: alius quidq; habuerit deripientibus. nedum putemus celestis imperii maiestatem sine ira & metu posse cōsistere. Apollo Milesius de iudeorum religione cōsultus respōso hoc indidit. Ἰδὲ θεοῦ βασιλῆα καὶ γενετῆρα προπαύτωρα τρέμεται γαίᾳ καὶ οὐρανοσ ἰδὲ θαλάσσια τάρταροι τε μύχοι καὶ δαιμόνες ἀποφρίττονσι. Regē autem & genitorem ante omnia quem terra cōtremiscat. celumq; et mare & latebre tartaree et demones abhorrescunt. Si tā lenis est q̄ philosophi uolūt: quomō ad nutū eius nō modo demones & ministri tandem potestatis: sed etiā celū & terrā et rerū natura omnis cōtremiscat. Si enī nullus alteri seruit nisi coactus: omne igitur imperium metu constat. metus autē per iram. nam si non moueat quis aduersus parere nolentem: nec cogi poterit ad obsequium. Cōsulat unusq; affectus suos. iam intelliget neminē esse sine ira & castigatione imperio subiugari. Vbi ergo ira non fuerit: imperium quoq; nō erit. Deus autē habet imperium: ergo et iram que constat: imperium habeat necesse est.

Capitulum. xxiiii. Concludit deū amandum: uerendum: honorificandū & metuendū.

Quapropter nemo uaniloquētia philosophorū inductus: ad contemptum se dei erudiat. quod est maximum nefas. Debemus hūc omnes & amare q̄ pater est: et uereri q̄ dominus: et honorificare q̄ beneficus: et metuere q̄ seuerus: utraq; p̄sona t̄ eo uenerabilis. Quis salua pietate nō diligat aīe sue parentē? Aut quis impune contemnat eū: qui rerū dominator habeat in omnes ueram & eternam potestatem? Si patrem cōsideres: ortū nobis ad lucem qua fruimur subministrat. per illū uiuimus. per illū in hospitium huius mūdi intrauimus. Si deū cogites. ille nos innumerabilibus copiis alit: ille sustētat: in huius domo hītamus:

huius familia sumus: et si minus obsequens quā decebat: minusque quā
officiosa domini & parentis immortalia merita poscebāt: tamē
plurimū proficit ad ueniā consequēdam. si cultū eius notionēque
teneamus. si abiectis hūilibus terrenisque tā rebus quā bonis celestia.
& diuina sempiterna meditemur. Quod ut facere possimus deus
nobis sequēdus est: deus adorandus. quoniā in eo ē materia rerū:
et ratio uirtutū: et fons bonorum. Quid enī deo aut potētia maius
est. aut rōne perfectius. aut claritate luculentius? Qui quoniam
nos ad sapiām genuit: ad iusticiam procreauit. nō est falsū hoīem
relicto deo: sensus ac uite datore terrenis fragilibusque famulari.
aut querendis temporalibus bonis inherētē: ab innocentia & pietate
discedere. Non faciūt beatū uitiose ac mortifere uoluptates. nō
opulētia libidinū incitatric: nō inanis ābitio: nō caduca hōres.
quibus illaqueatus aīmus hūanus: et corpori manapat: eterna
morte damnatur: sed sola innocētia: sola iustitia. cuius legitima
et digna merces est immortalitas. quam statuit a principio deus
sanctis: et icorruptis mētibus. que se a uitis et ab omni labe ter/
rena integral inuolatasque conseruant. Huius premii celestis ac
sempiterni participes eē non possunt. qui fraudibus: rapinis: cir/
cūscriptionibus conscientiā suam polluerūt. quique iniuris hoīm
nefaris commissis inelubiles sibi maculam immiserunt. Proinde
uniuersos oportet qui sapientes: qui homines merito dici uolunt:
fragilia contemnere: terrena calcare: hūilia despiciere: ut possint
cum deo beatissima necessitudine copulari. Auferatur impietas
discordie: dissensionesque turbulente ac pestifere sopiantur. quibus
humane societates & publica federis diuina cōiunctio irrūpitur:
dirimitur: dissipat. Quātūm possumus boni ac beneficia eē medi/
temur: si quid nobis operū: si quid suppetit copiarū: non uoluptati
unius: sed multorum saluti impartiat. Voluptas enī tam mortalis
est quā corpus. cui exhibet ministeriū. Iustitia uero & beneficentia
tam immortales quā mens & aīa. que bonis operibus similitudinem
dei assequitur. Sic nobis deus non in templis: sed in corde nostro
cōsecratus. Destructibilia sunt omnia que manu fiūt. mūdemus
hoc templū quod nō fumo: nō puluere: sed malis cogitationibus
sordidatur. quod non cereis ardentibus: sed claritate ac luce sapie
illuminat. In quo si semp deū crediderimus esse presentem: eius
diuinitatis potētia ita uiuemus: ut & propitiū semp habeamus
et nunquā uereamur iratum.